
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

PUBLICADA NO DOE DE 19-09-2017 SEÇÃO I PÁG 38 
 
 
RESOLUÇÃO SMA Nº. 106, DE 18 DE SETEMBRO 2017 

 

   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
   Artigo 1o - Promover por Antiguidade, a contar de 1o de julho de 
2014, nos termos do artigo 24, do Decreto no 42.827, de 21 de janeiro de 1998, os 
funcionários integrantes das classes abaixo relacionadas, na seguinte conformidade: 
 
Instituto de Botânica 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
NOME RG 
JORGE LUIZ MARX YOUNG 34.657.028-1 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
MARIA APARECIDA FARIA DE LIMA 11.050.992-4 
 
AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
NOME RG 
PAULO HENRIQUE LODGERO 17.583.277 
 
OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
DINANCY DE OLIVEIRA MORAES 17.112.294-X 
EDSON PIRES 11.985.922 
 
TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
NOME RG 
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA 6.465.946-X 
MIRIAM INGRID KLAHOLDE BISCARO 35.526.002-5 
WAGNER AMÉRICO ISIDORO 46.235.934-7 
KAUÊ FONSECA 37.731.156-X 
KARINA MARGARET SILVA DAS NEVES 33.817.648-2 
ELVIS JOSÉ NUNES DA SILVA 17.197.840-7 
ALAN BORGES DE SOUZA 44.942.826-6 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
MARIANGELA FERREIRA DA SILVA CALADO 13.737.834 
 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

 
 
 
INSTITUTO FLORESTAL 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
NOME RG 
MARIA APARECIDA VILANOVA 12.624.549-6 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
ROSANGELA GOES PAPA 9.538.573-3 
ROSA MARIA RIBEIRO GODOY 7.173.754-6 
MÁRCIA DE PAULA FERREIRA 7.813.142 
 
AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
NOME RG 
SERGIO ANTONIO SARTI 25.986.069-4 
OSMARI FERNANDES DE RAMOS 24.225.109-2 
GILBERTO DALLA LIBERA 20.230.410 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
BENEDITO APARECIDO GOMES 10.917.723 
JOSÉ VICENTE PEREIRA 17.018.903 
ANGELO RAIMUNDO DE OLIVEIRA 11.902.412 
VANDERLEI CESAR PEREIRA 23.347.099-2 
ANTONIO NOVAIS PEREIRA 19.210.585 
MÁRCIO FERNANDO BUZATTO 22.814.718-9 
MARCOS CESAR ESPRETOZA 22.296.309 
ARMANDO CESAR DA SILVA 21.330.047 
VANDERLEI MAYESKI 5.528.768-9 
MAURICIO SOARES 13.849.991 
LINEU ANTONIO DE ALMEIDA 15.935.923 
WILSON SOARES RODRIGUES 15.935.970 
AURO BORGES DE ANDRADE REZENDE 9.300.534 
 
OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
NOME RG 
CARLOS ALBERTO SILVA 11.745.530 
JOSE AUGUSTO HAUKE 5.287.284 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
JOSÉ PADILHA DOS SANTOS 3.045.012-4 
JOSÉ CARLOS SPRICIDO 7.658.733 
MARIA HELENA DE MELLO PREHL JUNIOR 9.806.700 
NOEL RODRIGUES DO PRADO 5.187.205-5 



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 

                  GABINETE DO SECRETÁRIO 
 

 

LAERCIO MOTTA 5.312.369 
 
INSTITUTO GEOLÓGICO 
 
AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
NOME RG 
FABIO CARVALHO RICARDO 22.098.105-X 
FABIANA NOCA DA SILVA 26.711.848-X 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
NOME RG 
VANDA LIMA DOS SANTOS DAVID 12.579.854-4 
 
OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
NOME RG 
EDNEY XAVIER DE SOUZA 30.401.206-3 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
NOME RG 
HERNANDIS MAGALHÃES FILHO 8.345.430 
 
TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA  
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
NOME RG 
MARIA DE LOURDES FIGUEIREDO GOMES 12.205.082-4 
MARGARETE REGINA ROSA 17.582.408-3 
DANIEL RODRIGUES FRANÇA 12.528.330-9 
KATIANE SUELEN MORETTO 10.367.195-7 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
NOME RG 
MARISA SILVEIRA BICUDO 13.243.958-X 
    
   Artigo 2o - Os títulos dos funcionários acima relacionados serão 

apostilados e publicados pelas Unidades de Despesa a que estão subordinados. 

 

 

       

 

      MAURÍCIO BRUSADIN 
                      Secretário de Estado do Meio Ambiente 


